
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'AREA

SERVIZI SOCIALI E ALLA PERSONA

Registro Generale 1785 del 03/08/2023 

Registro Settoriale 674 del 03/08/2023

OGGETTO:NOMINA RUP PROCEDURA RELATIVA ALLA “REALIZZAZIONE
DELLA RETE REGIONALE DEI PUNTI DI FACILITAZIONE
DIGITALE, FINALIZZATA ALL’ACCRESCIMENTO DELLE
COMPETENZE DIGITALI DI BASE DELLA POPOLAZIONE ED AL
CONTRASTO AL DIGITAL DIVIDE”, - PNRR - PIANO
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 1 -
COMPONENTE C - ASSE 1 - MISURA 1.7.2.

L'anno duemilaventitré il giorno 03 del mese di Agosto nella sede Municipale,
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il
Responsabile del Settore Dott.ssa Antonella Tortorella nell’esercizio delle
proprie funzioni

Istruttore e RUP dell'Area:
SERVIZI SOCIALI E ALLA PERSONA

Dott.ssa Antonella Tortorella

Il Responsabile dell'Area:
SERVIZI SOCIALI E ALLA PERSONA

Dott.ssa Antonella Tortorella

Il presente documento è firmato digitalmente ai sensi dell’art.21 D.Lgs n.82/2005 e s.m.i.

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
3
1
9
6
8
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
3
/
0
8
/
2
0
2
3
 
1
4
:
0
9
:
3
3



IL DIRIGENTE DELLA II AREA
"SERVIZI SOCIALI E ALLA PERSONA"

Visti:
 il D.Lgs n. 267/2000, come ed integrato dal D.Lgs n. 126/2014;
 il D.Lgs. n. 118/2011;
 il D.Lgs. n. 165/2001;
 lo statuto comunale;
 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
 il regolamento comunale sui controlli interni;
 la deliberazione di Consiglio comunale n. 42 del 19.05.2023, esecutiva ai sensi di legge, con cui

è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) – Sezione Strategica e Sezione
Operativa per il triennio 2023-2025;

 la deliberazione di Consiglio comunale n. 43 del 19.05.2023, esecutiva ai sensi di legge, con cui
è stato approvato il Bilancio di previsione 2023-2025;

 la deliberazione di Consiglio comunale n. 46 del 07.06.2023, esecutiva ai sensi di legge con cui
è stato approvato il rendiconto della gestione per l’esercizio 2022;

 deliberazione di Giunta comunale n. 107 del 30/05/2023 con oggetto: " APPROVAZIONE DEL
PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE (P.I.A.O.) 2023-2025, AI
SENSI DELL’ART.6 DEL D.L. N. 80/2021, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI IN
LEGGE N. 113/2021";

 deliberazione di Giunta comunale n. 115 del 09/06/2023 con oggetto: "APPROVAZIONE
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) PER IL TRIENNIO 2023/2025 (ART. 169 DEL
D. LGS. N. 267/2000) PROVVEDIMENTI";

 il decreto sindacale n. 2 del 01/03/2023 come modificato dal decreto sindacale n. 6 del
08/06/2023.

Premesso che:
 il Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD) all’art.12, comma 1, stabilisce che: “Le pubbliche

amministrazioni nell’organizzare autonomamente la propria attività utilizzano le tecnologie
dell’informazione e della comunicazione per la realizzazione degli obiettivi di efficienza, efficacia,
economicità, imparzialità, trasparenza, semplificazione e partecipazione nel rispetto dei principi di
uguaglianza e di non discriminazione, nonché per l’effettivo riconoscimento dei diritti dei cittadini e
delle imprese di cui al presente Codice in conformità agli obiettivi indicati nel Piano triennale per
l’informatica nella pubblica amministrazione di cui all’articolo 14-bis, comma 2, lettera b)”;

 il CAD, all’art.8 “Alfabetizzazione informatica dei cittadini”, pone in capo ai soggetti di cui all’art.1,
comma 2, del D.Lgs.n.165/2001, e quindi anche in capo alla Regione, la promozione di “ iniziative
volte a favorire la diffusione della cultura digitale tra i cittadini con particolare riguardo ai minori e
alle categorie a rischio di esclusione, anche allo scopo di favorire lo sviluppo di competenze di
informatica giuridica e l’utilizzo dei servizi digitali delle pubbliche amministrazioni”;

 il 9 marzo 2021, con la Comunicazione “2030 Digital Compass: the European Way for the Digital
Decade”, la Commissione Europea ha presentato una visione e prospettive per la trasformazione
digitale dell’Europa entro il 2030, proponendo una bussola digitale per il decennio digitale dell’UE
che si sviluppa intorno a quattro punti cardinali: Competenze (specialistiche e di base), Infrastrutture
digitali sicure e sostenibili, Trasformazione digitale delle imprese, Digitalizzazione dei servizi
pubblici;

 il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell’Italia (PNRR) denominato “Italia domani”, in linea
con il Regolamento RFF, è strutturato in sedici Componenti, raggruppate in sei Missioni, tra le quali
la Missione 1 “Digitalizzazione, innovazione, competitività, cultura e turismo”, che mira ad accelerare
il processo di digitalizzazione del Paese, attraverso investimenti che interesseranno imprese, Pubbliche
Amministrazioni e cittadini;

 per tale Missione il PNRR ha stanziato risorse per € 40,29 miliardi (pari al 21,05% dell’importo totale
delle risorse complessivamente stanziate), stante la necessità per l’Italia di recuperare il ritardo in

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
3
1
9
6
8
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
3
/
0
8
/
2
0
2
3
 
1
4
:
0
9
:
3
3



termini di digitalizzazione e innovazione tecnologica e per consentire il raggiungimento degli obiettivi
illustrati dalla Commissione Europea nella Comunicazione “2030 Digital Compass”;

 la Missione 1 - Componente 1 - Asse 1 – Misura 1.7.2 denominata “Rete dei servizi di facilitazione
digitale”destina 135.000.000,00 di euro (DM 6 agosto 2021) alla realizzazione di una rete nazionale
di puntidi accesso fisici, situati in biblioteche, CUP, URP,CPI, scuole e centri di aggregazione socio-
culturale, che forniscano ai cittadini formazione sia di persona che online sulle competenze digitali di
base, al fine di supportare l’inclusione digitale, con l’attivazione di circa 3.000 presìdi in tutto il
territorio nazionale con l’obiettivo di coinvolgere entro il 2025 almeno 2 milioni di cittadini (target),
incrementando la percentuale dipopolazione in possesso di competenze digitali di base;

 la Misura ha l’obiettivo di ampliare su tutto il territorio italiano l’esperienza pilota dei “Centri di
facilitazione digitale”, intesi quali punti di accesso fisici, solitamente situati in luoghi pubblici
(sportelli di erogazione servizi al cittadino, biblioteche, scuole, URP, CUP, CPI, ecc) o all’interno di
spazi/centri di aggregazione socio-culturale, che forniscano servizi di assistenza ed alfabetizzazione
digitale a favore dei cittadini con basse competenze digitali, compresi nella fascia di età 18/74
anni, al fine di contrastare ildivario digitale, incrementando la percentuale di popolazione in possesso
di competenze digitali, con particolare riferimento alle fasce di popolazione a rischio di esclusione
digitale;

 l’obiettivo generale dell’intervento è pertanto l’accrescimento delle competenze digitali di base dei
cittadiniitaliani per favorire l’uso autonomo, consapevole e responsabile delle nuove tecnologie, per
promuovere il pieno godimento dei diritti di cittadinanza digitale attiva da parte di tutti e per
incentivare l’uso dei servizi online pubblici e privati, semplificando il rapporto con la Pubblica
Amministrazione;

Considerato che:
 con Decreto del Capo Dipartimento DTD n.65 del 24 giugno 2022, avente ad oggetto “Ripartizione

delle risorse finanziarie, dei punti di facilitazione digitale e del target di cittadini tra le
regioni/province autonome per la realizzazione della misura 1.7.2” ed ammesso alla registrazione
dalla Corte dei Conti n.224del 02/09/2022, è stata approvata la ripartizione delle risorse della Misura
1.7.2 tra le Regioni, nonché la tabella sui tempi, Milestone e Target, lo schema di Accordo e le Linee
Guida per la predisposizione dei PianiOperativi regionali;

 con Deliberazione n.1526 dell’11/07/2022 la Giunta della Regione Puglia ha approvato il Piano
Operativo regionale della Misura di che trattasi, che declina le attività funzionali al raggiungimento
dei target e delle milestones, inviato al DTD in data 8 novembre 2022 ai fini della sottoscrizione
dell’Accordo di collaborazione con il DTD e per l’assegnazione del relativo finanziamento;

 in data 12/01/2023 la Presidenza del Consiglio dei ministri - Dipartimento per la trasformazione
digitale (DTD), in qualità di amministrazione titolare, e la Regione Puglia, in qualità di soggetto
attuatore, hanno stipulato un apposito Accordo di collaborazione ai sensi dell’art.15 L.241/1990
ss.mm.ii., con cui si assegna il finanziamento di euro 10.178.502,00 per il raggiungimento dei seguenti
target entro il 2025:

 231 centri di facilitazione da attivare su tutto il territorio regionale;
 183.000 cittadini unici pugliesi, compresi nella fascia di età 18/75, da raggiungere per attività di

facilitazione e formazione digitale di base;
 in virtù dell’assegnazione del suddetto finanziamento, la Giunta regionale, con Deliberazione n.59 del

6 febbraio 2023 ha approvato la variazione al bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023
e pluriennale 2023-2025 ai sensi dell’art.51 c.2 del D.Lgs. 118/2011 ss.mm.ii. e al Bilancio Gestionale
approvato con DGR n. 27/2023 al fine di attuare il suddetto Accordo e realizzare le attività previste
dal PianoOperativo regionale;

 il Piano Operativo regionale della Misura PNRR 1.7.2. di che trattasi, parte integrante del
suddettoAccordo, prevede di realizzare la Rete regionale dei punti di facilitazione digitale in tutto il
territorio tramite,sia tramite Accordi di collaborazione con le Agenzie regionali AReSS ed ARPAL
(per l’attivazione di tali punti rispettivamente, presso le sedi delle ASL e dei Centri per l’Impiego -
CPI) sia tramite l’indizione di Avvisi non competitivi, rivolti ai 45 Comuni capofila/Consorzi degli gli
Ambiti Territoriali Sociali di Zona di cui alla L.R.19/2006 ss.mm.ii., per l’acquisizione di
manifestazioni d’interesse all’attivazione di presidi di facilitazione digitale presso gli spazi pubblici
dei Comuni compresi in ciascun Ambito;

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
3
1
9
6
8
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
3
/
0
8
/
2
0
2
3
 
1
4
:
0
9
:
3
3



 è intendimento della regione Puglia acquisire le manifestazioni d’interesse dei 45 ATS per
l’attivazione di complessivi 154 punti di facilitazione da ubicare presso i Comuni di ciascun Ambito
secondo il modello di distribuzione demografica e territoriale previsto dal Piano Operativo regionale
(1 punto/centro di facilitazione ogni 12.500 abitanti circa appartenenti alla suddetta fascia di età);

 per l’attivazione di ciascun punto di facilitazione è assegnata una dotazione finanziaria di Euro
40.000,00 da destinare a formazione/servizi di facilitazione (nella misura minima del 95%) ed
all’acquisizione di attrezzature/arredi e/o dotazioni tecnologiche (nella misura massima del 5%);

Vista la Determinazione del Dirigente Sezione Trasformazione digitale della Regione Puglia n. 45 del
27.04.2023 con la quale si determinava, tra le altre cose, di:

 approvare l’‘Avviso pubblico per manifestazione d’interesse rivolto ai Comuni Capofila/Consorzi
degli Ambiti Territoriali Sociali di Zona (ATS) per la realizzazione della Rete regionale dei Punti di
Facilitazione Digitale, finalizzata all’accrescimento delle competenze digitali di base della
popolazione ed al contrasto al digital divide’;

 approvare il ‘Disciplinare regolante i Rapporti tra Regione Puglia e Comuni capofila/Consorzi di
ATS subattuatori’ recante le disposizioni circa l’oggetto e la durata, le modalità di erogazione del
finanziamento e di rendicontazione delle spese, i ruoli e gli impegni reciproci delle parti, nonché il
monitoraggio, le verifiche e i controlli, le inadempienze e cause di revoca, riduzione e restituzione del
finanziamento, il trattamento dei dati personali etc;

 stabilire che le candidature di manifestazione d’interesse con tipologia “a sportello” potranno essere
presentate esclusivamente tramite l’accesso alla

piattaforma informatica:
https://puntidifacilitazione.regione.puglia.it/candidatura/dashboard/index.html#/login (il cui accesso
è altresì disponibile all’interno del Portale tematico
https://www.regione.puglia.it/web/trasformazione-digitale del sito istituzionale della Regione Puglia,
nell’apposita sezione dedicata a bandi e avvisi) nei termini e secondo le modalità indicate all’art.11
dell’Avviso, a partire dalle ore 12:00 del giorno successivo alla pubblicazione del presente Avviso sul
BURP e non oltre le ore 12:00 del 04/08/2023;

Dato atto che il Comune di San Severo, in qualità di Comune capofila dell’Ambito Territoriale Sociale “Alto
Tavoliere”, con Deliberazione di Giunta 142 DEL 03/08/2023 ha deliberato l’adesione del Comune di San
Severo, Comune capofila dell’ATS Comune di San Severo “Alto Tavoliere”, alla manifestazione d’interesse
per la realizzazione della Rete regionale dei Punti di Facilitazione Digitale, individuando quali spazi pubblici
idonei ad accogliere i 3 punti di facilitazione i seguenti spazi e n. 01 punto itinerante di facilitazione digitale
fra i Comuni di Lesina, Chieuti, San Paolo Civitate negli spazi di seguito riportati:
1. i locali di via Ponchielli snc, per il punto di facilitazione digitale presso il Comune di San Severo;
2. i locali in via Spartaco Lavagnini, n. 2, per il punto di facilitazione digitale presso il Comune di Apricena;
3. i locali in prossimità degli uffici comunali in via della Costituente n. 01, primo piano con ascensore, per

il punto di facilitazione digitale presso il Comune di Torremaggiore;
4. Punto itinerante di facilitazione digitale fra Lesina, capofila, Chieuti e San Paolo Civitate nei seguenti

locali:
a) i locali sede municipale, piano terra, in Piazza Aldo Moro n. 01, a Lesina;
b) i locali sede comunale, piano terra, Largo IV Novembre 6, a Chieuti;
c) i locali presso la Biblioteca Comunale in via Padre Pio n. 01, a San Paolo Civitate;

Considerato che con il medesimo atto deliberativo si delegava il Dirigente dell’Area II a porre in essere tutti
gli atti di gestione per concretizzare tale obiettivo, ivi compresa la nomina del Responsabile Unico del
Progetto;

Ritenuto necessario procedere alla nomina del Responsabile Unico del Progetto ai fini della
candidatura sopracitata;

Tutto quanto premesso,

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
3
1
9
6
8
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
3
/
0
8
/
2
0
2
3
 
1
4
:
0
9
:
3
3

http:99www.regione.puglia.it9web9


DETERMINA

Di richiamare nel presente dispositivo quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente
riportato ed approvato, in quanto la stessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne
costituisce motivazione ai sensi dell'art. 3 della Legge 07/08/1990 n. 241 e ss.mm.ii.;

di nominare il dott. Paradiso Michele Pio, istruttore direttivo amministrativo- Area II ‘’Servizi
Sociali e alla Persona’’- quale Responsabile Unico del Progetto per la procedura relativa alla
“Realizzazione della Rete regionale dei Punti di Facilitazione Digitale, finalizzata all’accrescimento delle
competenze digitali di base della popolazione ed al contrasto al digital divide”, - PNRR - PIANO
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 1 - COMPONENTE C - ASSE 1 -
MISURA 1.7.2.

Di procedere con la candidatura del progetto mediante l’inserimento in Piattaforma della
documentazione richiesta;

di pubblicare il presente avviso sul sito internet del Comune di San Severo all’indirizzo:
www.comune.san-severo.fg.it e all'Albo Pretorio on-line del Comune;

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
3
1
9
6
8
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
3
/
0
8
/
2
0
2
3
 
1
4
:
0
9
:
3
3



PUBBLICAZIONE IN ALBO PRETORIO N.2845

La determinazione N.1785 del 03-08-2023, ai fini della pubblicità degli atti amministrativi e della
trasparenza dell’azione amministrativa, è pubblicata per 15 giorni all’albo pretorio dell’Ente dal
03-08-2023 al 18-08-2023

Data
03/08/2023

Il responsabile della pubblicazione
Dott.ssa Antonella Tortorella - S010 SEGRETARIO GENERALE -> S2 Area SERVIZI

SOCIALI E ALLA PERSONA

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
3
1
9
6
8
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
3
/
0
8
/
2
0
2
3
 
1
4
:
0
9
:
3
3



REPORT FIRME DIGITALI

Sulla determinazione N.1785 del 03-08-2023, sono apposte le seguenti firme digitali:

Dettagli Firma

Numero firme: 1

Firmato da: TORTORELLA ANTONELLA il 03/08/2023 14:09:06

Ente certificatore: Namirial CA Firma Qualificata

Scadenza certificato: 16/11/2025 00:00:00

Data

03/08/2023

Piattaforma Traspare

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
3
1
9
6
8
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
3
/
0
8
/
2
0
2
3
 
1
4
:
0
9
:
3
3


	Dettagli Firma

